
Fra: Borgmesteren for BUF <borgmester@buf.kk.dk>  

Sendt: 16. marts 2021 13:47 

Til: Jakob Næsager (Borgerrepræsentationen) <Jakob_Naesager@kk.dk> 

Emne: SV: Parkhøj børnehave  

 
Kære Jakob Næsager  
  
Tak for din henvendelse vedr. Parkhøj Børnehave. 
  
Situationen er den, at der lige nu ikke er en gyldig tilladelse til at drive institution i Parkhøjs nuværende 
lokaler, fordi institutionen først har mistet sit udeareal og siden fået afslag hos Teknik- og 
Miljøforvaltningen om en dispensation fra reglerne om udearealer for daginstitutioner. Jeg har t.o. 
vedlagt notat fra TMF.  
  
Kravene til daginstitutionernes fysiske indretning, herunder udearealer, skal sikre gode vilkår for 
børnenes og personalets hverdag og trivsel. Det er, som du ved, Teknik- og Miljøforvaltningens opgave 
at sikre, at vores dagtilbud lever op til disse myndighedskrav, eller at der er et godt grundlag for at 
dispensere fra dem. Afgørelsen om dispensation hører derfor under Teknik- og Miljøudvalgets 
ressortområde. 
  
Institutionens bestyrelse den 3. marts har holdt møde med forvaltningen, og at der er opnået enighed 
om at lave en 2-årig forsøgsperiode, hvor Parkhøj forsætter som ren udflytter/busbørnehave med 
opsamling i de nuværende lokaler, såfremt Teknik- og Miljøforvaltningen giver tilladelse til den brug af 
lokalerne.  
  
Jeg håber, at det falder på plads, og at det bliver en god løsning.  

 

 
Venlig hilsen 
 
Jesper Christensen 
Børne- og ungdomsborgmester 
_____________________________ 
KØBENHAVNS KOMMUNE 

Børne- og Ungdomsforvaltningen 
 
Københavns Rådhus 
1599 København V 
Telefon  +45 33 66 20 00 
E-mail: borgmester@buf.kk.dk 
www.kk.dk 

 

 

 

Fra: Jakob Næsager (Borgerrepræsentationen) <Jakob_Naesager@kk.dk>  

Sendt: 11. marts 2021 22:59 

Til: Borgmesteren for BUF <borgmester@buf.kk.dk> 

Cc: Jakob Næsager (Borgerrepræsentationen) <Jakob_Naesager@kk.dk> 

Emne: Fwd: Parkhøj børnehave  

 

Kære borgmester 

 

Hvordan kan denne børnehave bevare sit udeareal? Tak. 

 

Med venlig hilsen 

Jakob Næsager 

Gruppeformand og politisk leder, C 



Borgerrepræsentant 

Borgerrepræsentationen 

Tlf.: 23 48 80 12 

_______________________________ 

KØBENHAVNS KOMMUNE 

Økonomiforvaltningen 

Københavns Rådhus, Rådhuspladsen 1 

1599 København V 

E-mail: jakob_naesager@br.kk.dk 

Web: www.cjakob.dk 



Fra: XXXXXXXXXXXXXXXXX

Sendt: 11. marts 2021 16:44 

Til: Borgmesteren for BUF <borgmester@buf.kk.dk> 

Emne: Parkhøj børnehave  
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Orientering om byggesag vedr. børnehaven Parkhøj 

Menighedsbørnehaven Parkhøj i Brønshøj har den 28. juni 2019 ansøgt 

Teknik- og Miljøforvaltningen om tilladelse til at bibeholde børnehaven i 

nuværende form, hvor børnehaven ikke har eget udeareal.  Forvaltningen 

har den 6. januar 2021 givet afslag på ansøgningen. 

 

Forvaltningen har modtaget fire henvendelser om sagen fra teknik- og 

miljøudvalgsmedlemmerne Niels Bjerrum, Gorm Anker Gunnersen og 

Klaus Mygind samt en henvendelse fra borgerrepræsentationsmedlem 

Laura Rosenvinge. Derudover har forvaltningen også modtaget to hen-

vendelser fra forældrepar til børn i institutionen.  

 

På den baggrund orienteres Teknik- og Miljøudvalget om byggesagen. 

Sagen har ikke tidligere været forlagt udvalget. 

 

I forbindelse med sagsbehandlingen har Teknik- og Miljøforvaltningen 

været i dialog med Børne- og Ungdomsforvaltningen, som er vidende 

om afgørelsen.  

 

Sagsforløbet 

I 2002 gav forvaltningen byggetilladelse til børnehaven med plads til 36 

børn. Da børnehaven ikke kunne etablere et udeareal på sin egen grund, 

lejede børnehaven et areal af den daværende ejer af nabogrunden, hvor 

der blev etableret 800 m² legeplads til brug for børnehaven.  

 

Nabogrunden, hvor børnehaven havde udeareal, blev efterfølgende 

solgt og ejer opsagde lejekontrakten med virkning fra den 1. oktober 

2016. Herefter har børnehaven ikke haft adgang til eget udendørs op-

holdsareal, hvilket ellers er et krav, når der indrettes institution.  

 

Børnehaven har oplyst, at de som kompensation for eget udeareal, gør 

brug af rekreative arealer i lokalområdet, og at de ligeledes kan benytte 

legepladser i nærområdet bl.a. Bellahøj Børnehaves legeplads og lege-

pladsen ved Rødkilde Skole. 

 

Selvom det umiddelbart er en løsning, som for nuværende fungerer for 

børnehaven, er det imidlertid ikke en løsning, forvaltningen har mulig-

hed for at godkende som en erstatning for egne udendørs 
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opholdsarealer. Forvaltningen har ikke mulighed for at godkende offent-

lige legepladser og rekreative arealer som det krævede udeareal for in-

stitutioner. 

 

Normalt skal det udendørs opholdsareal, der hører til institutionen, etab-

leres på egen grund. Forvaltningen kan – undtagelsesvis – give tilladelse 

til, at udearealet etableres på anden grund. Dette kræver dog, at arealet 

er ledigt og at lejeaftalen sikres ved tinglysning. I denne sag lader det til, 

at lejeaftalen ikke er blevet sikret ved tinglysning, hvilket ellers er normal 

praksis for at undgå lignende situationer, hvor institutioner står uden le-

geplads. Af den grund, bliver Teknik- og Miljøforvaltningen først ved bør-

nehavens ansøgning i 2019 bekendt med, at børnehaven har manglet et 

udeareal siden 2016.  

 

Selvom Teknik- og Miljøforvaltningen har forståelse for ønsket om at be-

vare en velfungerende institution i sin nuværende form, skal forvaltnin-

gen sikre, at gældende regler inden for byggeområdet er overholdt. I den 

forbindelse fremgår det af bygningsreglementet, at der skal etableres et 

passende udendørs opholdsareal, og kommuneplanen foreskriver, at der 

til børneinstitutioner skal være en friarealprocent på 100. Hvis institutio-

nen ikke har adgang til et udeareal, vil det være i strid med disse bestem-

melser. Forvaltningen kan fravige kravene, hvis vi vurderer, at det an-

søgte er foreneligt med de hensyn, der ligger bag. Ud fra kommunepla-

nens og bygningsreglementets bestemmelser vurderer forvaltningen, at 

et manglende udeareal ikke er det sædvanlige og tilstræbte i området. I 

sådanne sager har forvaltningen ikke praksis for at godkende børneinsti-

tutioner uden tilhørende udearealer. 

 

Derudover vurderer Teknik- og Miljøforvaltningen også, at det vil være 

uhensigtsmæssigt at indrette børneinstitutioner uden tilhørende ude-

areal, da det kan danne præcedens for børneinstitutioner i kommunen 

generelt, hvis der i dette tilfælde gives tilladelse til at bibeholde børne-

haven uden egne udearealer. 

 

På den baggrund har forvaltningen den 6. januar 2021 givet afslag på at 

bibeholde institutionen uden udendørs opholdsarealer.  

 

Mulige løsninger 

Børnehaven har mulighed for at omlægge til udflytterbørnehave med 

opsamlingssted i de nuværende lokaler. Børnehaven har den 5. marts 

2021 oplyst til forvaltningen, at de vil afsøge muligheden for at etablere 

opsamlingssted for udflytterbørne på adressen. De vil snarest muligt 

fremsende en ansøgning til forvaltningen. 

 

Forvaltningen har også foreslået børnehaven at undersøge, om der kan 

tilvejebringes et andet lejet areal i umiddelbar nærhed som erstatning 
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for det udendørs opholdsareal, de har mistet. Med hensyn til arealstør-

relsen vurderer forvaltningen med udgangspunkt i Socialstyrelsens vej-

ledning (Socialstyrelsens ’Vejledning om indretning af børneinstitutio-

ner’ fra 1973), at 10 m² udeareal pr. barn er en passende størrelse. Soci-

alstyrelsen angiver 10 m² pr. barn som værende passende i forhold til 

udendørs opholdsarealer. Børnehaven skal altså tilvejebringe et ubenyt-

tet areal på minimum 360 m2.  

 

 

Hans Christian Karsten 

Vicedirektør 


